Epierisis.

1^o *Quo ad morbi causas.* Praedispositio mihi quaerenda videtur:

a. In aegrae constitutione plethorica, potissimum eo vitae tempore, quo menstruatio instaurari solet. Congestio ad caput, cui durante totius morbi decursu saepius aegra laboraverat, hujus causae momentum satis confirmabat.

b. Prae caeteris tamen eminent affectio verminosa, quae pari passu cum morbo convulsivo se prodidit.

dedit atque processit. Eodem scilicet momento, quo motus convulsivi observari incepunt, etiam puella doloribus abdominis lancingantibus corripiebatur.

His jam praesentibus conditionibus non valida requirebatur *causa excitans*. Etenim terrori, quo affecta esset adspicere sororis affectione epileptica laborantis, vix omnem adscribere possumus vim, quia jam saepius eandem adspexerat scenam, sine ullo tamen insecurto morbo. Fatemur tamen hunc ad morbi insultum efficiendum in puella disposita multum valuisse.

2º. Quo ad morbi naturam. In priore casu probare conati sumus sistema nervum cerebro-spinale idiopathica ratione laborasse. In hacce vero aegra contrarium obtinuisse videtur, in qua scilicet prima ratione sistema nervum gangliare affectum fuisse credimus. Hanc opinionem confirmant:

a. Causarum praedisponentium agendi ratio, quarum hic, ut jam notavimus, in primis ratio habenda videtur. Vermes, qui potissimum in censem veniunt, continuo stimulo suo nocivo intestina irritantes, systematis nervi gangliaris, digestionem totamque vitam organicam gubernantis, actionem turbasse, necesse est.

b. Praesentia motuum convulsivorum durante somno, quae in priore casu hoc tempore silebant. Etenim vita organica, quae in primis patiebatur, durante somno vigere pergit. Deinceps hoc systema gangli-

gliare ipsum sistema cerebro - spinale in consensum traxerat, unde musculi alias voluntatis imperio subjecti invita aegra ad contractiones stimulabantur.

Vermibus expulsis, atque causa materiali sublata, tamen morbus non tollebatur; eadem ratione, qua saepe febres intermittentes perstare observantur, licet causa excitans sit eliminata. Nunc vero (quod opinionem meam ulterius probat) convulsiones noctu silebant; unde colligitur sistema gangliare sensim ad normam rediisse.

3º. Quo ad prognosin. Ex dictis de natura morbi, atque ex ipsius eventu concludere possumus silentium convulsionum durante somno boni fuisse ominis, quum indicabat morbi causam materialem sistema gangliare irritantem fuisse sublatam.

4º. Quo ad curationem. Curatio ergo in hoc morbo in primis versabatur in causis tollendis. Hinc plethorae, indeque ortis congestianibus cerebrali, bus opponebantur hirudines; veribus anthelmintica.

Inter haec in primis illa fuerunt selecta medicamenta, quae simul valida ratione in vim nerveam agunt: *valeriana*, *flores Zinci*, atque tandem *sulphas cupro-ammoniacalis*, cuius effectus in nostra observatione praestantissimus dici meretur.

Si estre infirmitate non in ag-
ratis sed in debilitate obsequiis excep-
tione, utrumque deinde febris puer-
peralis esse possit, non solum in
obstetricis, sed etiam in aliis morbi-
bus, quae debilitatem excepit, ut
in tertiariorum, tertianorum, in aliis
debet, in aliis debilitate excepit.

CAPUT SECUNDUM.

DE FEBRE PUEPERALI, OBSERVA- TIONE ILLUSTRATA.

§ I.

Omnia fere scriptorum practicorum consen-
su vix ullus datur morbus, de quo tanta sit senten-
tiarum diversitas, quam de ita dicta febre puer-
perali. Diversae denominations, quae hypothesibus
saepe oppositis innixa sunt, hujus opinionis veri-
tatem confirmant. Multi fuerunt, qui lochiorum
suppressionem caussam hujus morbi salutarent,
quibus hic morbus *febris lochialis* dicebatur; Alii
potissimum lactis secretionem aberrantem accusan-
tes, huic morbo nomen dederunt *febris lacteae*
malignae. Aliis dicitur *febris putrida*, sive *ma-*
ligna puerperarum, *febris humoralis nervosa*; *fe-*
bris miliaris complicata.

Re-

Recentiores inflammationem abdominalem pro sede hujus morbi habentes, in eo tamen valde differunt, quod alii focum morbi in utero, alii in omento, alii in intestinis, alii in peritonaeo, alii tandem in pluribus partibus simul sumtis, posuerunt; hinc denominationes *enteritidis acutae puerperarum, febris omental is, metroperitonitidis puerperalis, peritonitidis puerperalis* cett. Ultima denominatio, quae veram hujus morbi sedem indicat, hodie pluribus auctoribus accepta est.

Quodsi respiciamus ingentem numerum hypothesisum, quibus scriptores omnis aevi, ab Hippocrate inde (lactis e mammis abdomen versus transpositionem credente) ad Broussaisium usque (solam inflammationem et hyperstheniam salutante) veram hujus morbi naturam explicare tentaverant tunc omnino fatendum est ejus cognitionem adhuc magnis premi difficultatibus.

Idem quoque valet de curatione. Hic minime locus est, quo enumerem varias curandi methodos, quas practici pro diversa sua sententia de morbi natura et sede secuti sunt. Ut vero probarem, quam difficile sit in tanta re judicare, quaenam methodus aliis sit praferenda, sufficiat hic tantum duos indicasse auctores recentissimos, quorum uterque ad suam experientiam provocat, suamque methodum valde commendat, quiique tamen plane opposita ratione curationem instituunt.